nesit nominaresnn fines earum et r. quod terra de Rasole fuit 
detenta pro monasterio. Qui tenebant? Respondit Gatus, Platus, Bellonus, Dominisinus de Cara, 
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Domi<ni>cus de Lignario et Tinna. Et respondit quod Manselda quam Berti tenuit in domo pro 
uxore est de masnada illorum de Carraria. Quomodo sciret quod sit de masnada? Respondit 
quia vidi eam servire et stare in sua curi<a> pro sua femina de masnada et Salikellum patrem 
ipsius Manselde, si est modo uxor Berti nesit, quia non interfui desponsationi. Et respondit 
quod totum id quod Berti et Bonadicus habent et tenet in Venece et eius confinibus et curia, 
habent et tenent a monasterio preter decimam. Quomodo sciret? Respondit auditu quia de hoc 
comunis fama est per Venece, excepta peciola una terre quam dicitur tenereoo a marchione. 
Et respondit quod Berti et Bonadicus habentur diciores et honorabiliores aliorum hominum 
de Venece et respondit quod vidit Bonadicum stare in uno molendino suo et esse molinarius 
totius ville et respondit quod pater Berti fuit piscator et magister meus de amis proiciendis. Et 
respondit quod Venece est de comitatu Rodigii ut dicitur et comitatus Rodigii est marchionis 
et respondit quod marchio habet iurisdictiones de Venece set nesit si pro sua ratione, inmo 
dicitur quod habet eas per forciam. Et respondit quod Berti habet vassallos et habitatores et 
pater habuit vassallos et habitatores in Venece et respondit quod Carlaxare et Tebaldus et Vitalis 
et Nicolaus et Longus habent sua sedimina de Venece a Berinço, maior pars hominum dicit quod 
Berinçus tenet ea a monasterio et respondit quod Galvanus et Petrus Molle et Gerardus sartor 
et Çanellus tenent sua sedimina a Federico et Federicus a monasterio et quod Petrus Nanus 
laborat totam terram quam laborat in confinio de Venece pro Federico excepta una pecia vinee et 
Federicus tenet a monasterio, et respondit quod audivit Luscum dicentem quod tenebat Lagum 
Tauledi per feudum a Berti et Bonadico, et vocabat eos dominos pro ipso lago, et respondit quod 
Aledardus tenet suum sedimen ad feudum pro Berti et Bonadico et ipsi tenent a monasterio 
et r. quod Carlaxarius de Casa et Dominicus de Lignario et Platus et Iohannes de Curniclana, 
Çantonus, Benedictus, Maria Çota, Albertus Rubeus de Agna et Ugutio et Dominigatius tenent 
sua sedimina in Venece pro Berti et Berti pro monasterio et respondit quod numquam vidit 
nec audivit quod ii et sui antesessores fecissent donicum nec vilanaticum seu dedissent letulos 
abbati, et de aliis questionibus respondit plus nescire.
[9] § Lusketus iuratus dicit: scio quod interfui in Vene<ce> in domo monasterii Sancte Marie 
de Vangaditia et ibi audivi et vidi quod abbas Sanson pro monasterio ex una parte et Bonadicus 
et Berti ex alia dimisere se in donno Otone priore et Gerardo notario de Rodigio de quadam 
lite que erat inter eos, quia Berti et Bonadicus dicebant quod Arsaletus et Runke et Tauledus 
erat suum feudum et abbas dicebat quod nonpp erat et de hoc compromiserunt in dicto donno 
Otone et Gerardo sub pena CC librarum, de die et mense non recordor set circa nonam et iam 
sunt IIII vel tres anni, de presentibus respondit Andriolus notarius de Mardimago, Albertus 
Rubeus, presbiter Bene et alii quorum nomina non recordor. Si Andriolus tunc manu cepit 
cartam nesit. Et respondit quod visum habet a XX annis monasterium dictum habere et tenere 
per proprium villam que vocatur Venece cum omnibus suis pertinentiis, confinibus et territorio 
excepta terra que tenetur per feudum et illi qui tenent per feudum a monasterio et respondit 
quod Berti et Bonadicus tenent decimam a episcopis de Ferraria. Interrogatus si abbates 
qui fuerunt a dicto tempore XX annorum usque hoc libellant, dislibellant, locant, dislocant, 
affictant, diffitant terras et nemora et casamenta et vineas et alias possessiones de Venece, 
quomodo sciret, respondit quia vidi comune de Venece habere et tenere Aggerem Donicum pro 
monasterio per libellum usque ad tempus concordie. Quemqq abbate<m> vidi<t> hoc facientem? 
respondit abbas Sanson dedit michi ad libellum peciam unam de terra in Aggere de Ulmis et 
Alioto unam aliam in eadem contracta. Interrogatus si scit confines de Venece respondit non. 
Et respondit quod a duobus annis in ça Berti et Bonadicus invaserunt et intromiserunt omnes 
terras et possessiones, aquas cultas et incultas que sunt in hora que vocatur Arsaletus et Proa 
de Runke. Quam invasionem et intromissionem fecerunt? Respondit quia vidi Bonadicum 
accipere redditus unius pecie terre quam laborat Anna a Pontesello et a domo Bonçeni et de una 
pecia quam laborat Boncenus in Auneda. Quam blavam? Respondit frumentum et respondit 
quod predicte terre Arsaleti et Proe de Runke tenebantur per monasterium antequam Berti 
et Bonadicus eas invassisent et intromississent. Et respondit quod Auneda est hora per se et 
Salborus hora per se et Proa de Runke hora per se et Runke hora per se et Proa Nemoris hora 
per se et Vallis de Runke hora per se set Vallis de Runke est in medio istarum terrarum, ita 
quod nichil interponitur, et ab uno latere istarum terrarum est Vignale et nemus, ab alio Agger 
Salbori, a tercio nemus et ab alio via Aunede. Et respondit quod vidit Albericum de Leo habere 
et tenere terras de Casale per monasterium, postea [Berti et Bona]dicum habere et tenere 
eam et audivi dici quod abbas Heverardus eam ei dimiserat. Et respondit quod vidit Garfum 
et Çantum et Bosium iuratos dividere Casale de Subtus, et alia pars remansit monasterio et 
altera Berti et Bonadico pro suo feudo veteri. Que pars remansit Berti et Bonadico? Respondit 
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ab una torna superius versus viam et ab [una tor]na inferius versus paludem remansit 
monasterio et iam est plus XIIII annis. Quantum plus? Respondit circa XVI anni potest esse. 
De presentibus, respondit Aledardus et alii quorum nomina non recordor, set non interfui ubi 
predicti iurassent hoc facere, et credo quod cum eis iuratis erat Çambonetus. Quomodo sciret 
quod essent iurati? Respondit quia abbas diceratss eis pro sacramento divi<de>re suum feudum 
vetus et respondit quod vidit Albertum Rubeum laborare pro monasterio in terra de Balbo et 
in Baldo. Quomodo sciret quod pro monasterio? Respondit quia vidi ipsum reddere redditus 
presbitero Bene gastaldioni monasterii. Quomodo sciret quod esset gastaldio? Respondit quod 
dicebatur gastaldio et presbiter. Et respondit quod vidit Berti tenere Manseldam in domo sua 
et comunis fama erat quod erat eius uxor et quod erat de masnada illorum de Carraria. Quid 
est fama? Respondit id quod tota gens dicit. Et respondit quod Garçare et Lignola et Campanea 
et Tauledus et Fossatus Novus vocantur hore per se et sunt infra istos confines: ab uno latere 
dominustt Berinçus et Agger de Tribolo et Agger de Lignola, ex alio latere ius Sancti Martini de 
Venece, ab uno capite Agger Donicus, ab alio dicitur quod est Canalis de Tribolo. Et respondit 
quod Berti et Bonadicus sunt ditiores et honorabiliores hominum de Venece, et respondit quod 
vidit Bonadicum stare in suo molendino sine aliquo molinario et quando cum molinario et 
macinare hominibus de Venece. Quibus hominibus? Respondit michi et aliis scilicet Alberto 
Rubeo et omnibus de Venece et ducere farinam supra rivam et respondit quod pater Berti fuit 
piscator quia habebat suam piscariam et dicebatur comuniter quod tenebat eam a monasterio 
et respondit quod a sua recordantia in ça non vidit patrem Berti nec audivit dici quod a sua 
recordantia ivisset aliter ad piscandum. Et respondit quod vidit Albericum de Leo tenere vallem 
de Runke et filium a sua recordança et comunis fama erat per Ve<nece> quod tenebant eam 
per feudum a Berti et Bonadico, scilicet illam vallem que piscabatur et terra aratoria de Proa 
Vallis de Runke tenebatur per monasterium et respondit quod comunis fama erat per Venece 
quod Luscus tenebat Tauledum per feudum a Berti et Bonadico et suis antecessoribus et 
respondit quod Berti et Bonadicus et pater Berti habuerunt et habent vassallos et laboratores in 
Venece. Et respondit quod Venece appellatur de comitatu Rodigii et respondit quod comitatus 
Rodigii est marchionis et respondit quod marchio habet iurisdictiones de Venece sicuti de aliis 
terris de comitatu. Interrogatus si per fortiam an per rationem, respondit nesire. Et respondit 
Nicolaus et Carlaxare et Tebaldus et Longus et Vitalis tenent sua sedimina in Venece a Berinço 
et Berinçus tenet a monasterio et respondit quod Petrus Molle et Petrus Naonus et Gerardus 
sartor et Çanellus tenent sua sedimina a Federico et Federicus tenet a monasterio et ab ecclesia 
Sancti Martini. Et respondit quod terra quam laborat Petrus Nanus et Galva<n>us Cundo in 
confinio de Venece laborat per Federicum et Federicum tenet eam a monasterio et respondit 
quod Aledardus tenet sua sedimina in Venece per feudum a Berti et Bonadico et respondit quod 
Carlaxare de Casa, Dominicus de Lignario, Platus, Çantus, Benedictus, Maria Çota et Ugutio et 
Albertus Rubeus et Dominigatius tenent sua sedimina de Venece a Berti et Berti et Bonadicus 
tenent a monasterio. Et respondit quod Berti tenet a marchione peciam unam de terra in aggere 
Donico et aliam a Rota, aliam ad Rotolas et marchio habet eas ut credo a monasterio et de aliis 
questionibus respondit plus nescire.
(ST) Ego Iacobinus Faledoli aule imperatoris Henrici notarius, hos testes ex parte Benaldini 
sindici dicti monasterii contra Berti et Bonadicum ex comisione domini Angeli Gradensis 
patriarce et Dalmacie primas audivi et scripsi et eos curente anno Domini millesimo ducentesimo 
vigesimo primo indicione nona die duodecimo exeunte augusto corroboraviuu.